Citta

metropolitana
di Milano

Area Infrastrutture
Settore strade e mobilita sostenibili

Determinazione Dirigenziale
Raccolta Generale n° 7756 del 04/11/2022 Fasc. n 11.15/2022/707

Oggetto: Aggiudicazione definitiva priva di efficacia di incarico professionale di progettazione di fattibilita tecnico
economica e studio di pre fattibilita ambientale per ’ampliamento doppia carreggiata S.S. 412 “Valtidone” .CUP
172C21000260001 - CIG 91505611D2, a favore dell'lng Sabrina Freda, approvazione della spesa di € 112.165,70 (IVA e
oneri inclusi) e contestuale costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2022 ai sensi art.175 co.5 quater lett.b) D
Lgs267/2000. Determina a contrarre.

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
Premesso che:

- il PUMS Piano urbano della Mobilita sostenibile della Citta metropolitana di Milano, strumento di pianificazione
strategica che, in un orizzonte temporale di medio-lungo periodo (10 anni), sviluppa una visione di sistema della
mobilita urbana proponendo il raggiungimento di obiettivi di sostenibilita ambientale, sociale ed economica attraverso
la definizione di azioni orientate a migliorare l'efficacia dell'efficienza del sistema della mobilita e la sua integrazione
con l'assetto e gli sviluppi urbanistici e territoriali, & stato approvato con Deliberazione di Consiglio della Citta
metropolitana di Milano, Rep. n. 15 del 28 Aprile 2021;

- con decreto n. 215 del 19/05/2021 del Ministro delle infrastrutture e della Mobilita Sostenibili avente ad oggetto:
"Fondo per la progettazione di fattibilita delle Infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese,
nonché per la project review delle infrastrutture gia finanziate" per gli anni 2021-2023, sono stati autorizzati a Citta
metropolitana di Milano finanziamenti finalizzati alla redazione di studi di fattibilita di infrastrutture connesse al PUMS
tra i quali il progetto: STUDI DI FATTIBILITA’ PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTUREDI
TRASPORTO, n° progressivo di progetto DM 215-2021-CMET-MI-03, CUP: 172C21000260001;

- l'importo totale d'incarico trova capienza all'interno del bilancio dell'amministrazione al capitolo dedicato alle spese
per prestazioni professionali FONDI PUMS finalizzati, accertate con RG n.9599 del 14/12/2021 che ha per oggetto
:"Accertamento della somma di € 173.738,33= per l'anno 2022 e di € 826.261,67= per l'anno 2023 a titolo di versamento
da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili per finanziamento di interventi relativi a
progettazione di fattibilita delle strutture. PUMS";

- con Decreto Dirigenziale R. G. n° 2246 del 21/03/2022 e stata indetta una procedura negoziata ai sensi dalla legge
n.120/2020 testo vigente per l'affidamento del "Servizio tecnico professionale” per la redazione del progetto di
fattibilitatecnico economica e studio di pre fattibilita ambientale per I’ampliamento della doppia carreggiata della S.P.
ex S.5.412 della Valtidone. CUP 172C21000260001 - CIG 91505611D2, per l'importo a base di gara pari a €
214.357,00comprensivo di spese (IVA e oneri previdenziali esclusi);

- per l'affidamento in argomento e stato acquisito presso il portale SIMOG dell'Autorita Nazionale Anticorruzione il codice
CIG 91505611D2;

- in data 21/06/19 con codice ID n° 156189043 tramite pubblicazione di lettera di invito su Piattaforma SINTEL,
conscadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 23:00 del giorno 10/07/2022, sono stati invitati a
presentareofferta n. 6 Operatori Economici di cui all'Elenco sotto riportato:

GVG ENGINEERING - P.IVA 0967856096;

SIGECO ENGINEERING SRL- P.IVA 02885160784;

[.C. Srl P.IVA 01799270226;

Ing Sabrina Freda- P.IVA 017099660338;

AEDIS Architetti Associati Italia - P.IVA 00861160968;
Studio Tecnico Ing. Giulio Burchi - P. IVA 007411990367.

- con Decreto Dirigenziale R.G.5077 del 2022 e stata nominato il Seggio di gara;



CONSIDERATO:

- il verbale di seduta pubblica (Verbale Protocollo n°112240) del 13/07/2022, durante la quale il Seggio di Gara ha
presoatto che hanno presentato offerta entro il termine fissato n°4 Operatori economici di seguito elencati:

ING. Sabrina Freda;

RTP SIGECO ENGINEERING S.r.l. con Idrostrade; Ing. Domenico Diraco; Ing. Briglia; Kora srl; Geol. Rondinara;

RTI tra Ing. Giulio Burchi e Ing. Rodolfo Biondi;

RTP tra GVG e MATE srl.

- il verbale di seduta riservata Protocollo n.116937 del 22/07/2022 durante la quale il Seggio di gara ha esaminato la
documentazione amministrativa degli Operatori economici;

- il verbale di seduta pubblica Protocollo n° 0135255 del 07/09/2022 con la quale il Seggio ha ammesso tutti gli
operatori economici alla fase successiva della procedura, dalla quale ha preso atto delle offerte economiche cosi
rubricate:

ING. Sabrina Freda con ribasso del 58,759%;

RTP SIGECO ENGINEERING S.r.l. con Idrostrade; Ing. Domenico Diraco; Ing. Briglia; Kora srl; Geol. Rondinara con ribasso
del 37,00% ;

RTI tra Ing. Giulio Burchi e Ing. Rodolfo Biondi con ribasso del 5%;

RTP tra GVG e MATE srl con ribasso del 41,8273%,

risultando pertanto, migliore offerente 'operatore economico Ing. Sabrina Freda che ha offerto ribasso 58,759% ritenuto
anormalmente basso dal Rup e dal Seggio di gara, ai sensi dell'art.97 comma 3 del D.Lgs.50/16 testo vigente;

- la nota del Rup prot. n. 143086/2022 del 21/09/2022 con la quale, a seguito di verifica delle spiegazioni dell'offerta,
essendo le stesse risultate in grado di fornire adeguate garanzie di congruita proponendo per l'aggiudicazione l'offerta
del miglior offerente Ing. Sabrina Freda C.F. FRDSRN70B58F839J con sede legale in Piscenza, via Pennazzi 23/A,
P.IVA017099660338 - PEC: sabrina.freda@ing.pec.eu, con ribasso del 58,759% sull’importo del servizio posto a base di
gara (€ 214.357,00=comprensivo dispese, oneri previdenziali contributivi e IVA esclusi) e che "importo di aggiudicazione
risulta di € 88.402,98 (oltre IVA 22% e oneri previdenziali contributivi);

- dovranno essere effettuati i controlli ai sensi dell'art. 80 d.lgs. 50/2016 e che, pertanto, l'aggiudicazione non € da
considerarsi efficace;

- con Decreto Dirigenziale Raccolta Generale n°6592 del 21/09/2022,avente ad oggetto: "Approvazione dei verbali di
gara, presa d'atto delle risultanze e della conclusione della procedura negoziata per la redazione del progetto di
fattibilita tecnico economica e studio di prefattibilita ambientale per ’ampliamento della doppia carreggiata della S.P.
ex S.S. 412 della Valtidone. CUP 172C21000260001 - CIG 91505611D2. Aggiudicazione priva di efficacia”:

- sono state approvate le risultanze della procedura negoziata, aggiudicando in via provvisoria l'affidamento dell'incarico
professionale di progettazione di fattibilita tecnico economica e studio di prefattibilita ambientale per ’ampliamento
doppia carreggiata S.S. 412 “Valtidone” CUP 172C21000260001 CIG 91505611D2, all'lng. Sabrina Freda C.F.
FRDSRN70B58F839J, con sede legale in Piscenza, via Pennazzi, 23/A, P.IVA017099660338, per importo complessivo di €
112.165,70 (IVA e oneri inclusi):

- sono stati approvati i verbali di gara;

- si  dato atto che il contratto sara stipulato in forma di scrittura privata;

- la procedura é stata considerata conclusa per quanto concerne lindividuazione dell'operatore economico migliore
offerente dando atto che la spesa pari a € 88.402,98 (oltre IVA 22% e oneri previdenziali contributivi);

- le relative prescrizioni contabili sarebbero state approvate con successiva determinazione dirigenziale che sarebbe
stata assunta a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022 -2024 risultando a quella data in corso di
approvazione;

- si & dato atto che non essendo stato approvato entro i termini il bilancio di previsione risultava necessario rispettare
quanto previsto dall'art.163- comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO:
- di assumere il relativo impegno di spesa, la cui esigibilita dovra avere sviluppo pluriennale, che ad oggi tale esigibilita
€ cosi prevista:

eanno 2023: € 112.165,70;

Ritenuto urgente e indilazionabile attribuire l’incarico per rispetto del termine stabilito dal DM 215-2021;

Dato atto che:

- che l'operatore economico, mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni - conservate in atti - ha attestato il
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- l'operatore economico, mediante apposita dichiarazione, ha accettato gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 comma 9 della legge 136/2010;

- la sottoscrizione del disciplinare di incarico avente valore contrattuale € soggetta al termine dilatorio ai sensi dellart.
32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

- sono in corso i controlli dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti del soggetto



aggiudicatario e che solo all'esito positivo anche di questi ultimi controlli si provvedera all'aggiudicazione con efficacia e
alla successiva stipulazione del contratto;

Ritenuto di:
- procedere all'aggiudicazione definitiva e priva di efficacia del servizio in argomento all'ing. Sabrina Freda - C.F.
FRDSRN70B58F839J, con sede legale in Piscenza, via Pennazzi, 23/A, P.IVA017099660338, verso il corrispettivo
complessivo di € 88.402,98 (IVA e oneri esclusi) per un totale complessivo pari a € 112.165,70 (IVA e oneri inclusi);

- riservarsi di interrompere la procedura in caso si verifichino fatti o situazioni tali da modificare la valutazione in
ordine alla perseguibilita dell'interesse pubblico connesso all'affidamento dell'incarico in argomento;

- poter far ricorso all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs
50/2016 e ss. mm. e ii.;

Richiamato ’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e precisato che:

- l'affidamento avra ad oggetto il servizio tecnico professionale di progettazione di fattibilita tecnico economica e
studio di pre fattibilita ambientale per ’ampliamento della doppia carreggiata della S.P. ex S.S. 412 della Valtidone.
CUP 172€21000260001 - CIG 91505611D2;

- il presente affidamento é effettuato ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120/2020;

Richiamati:

- ’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater,lettera
b),possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

- ’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs, n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate gia assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs,n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;

Richiamato l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilita che prevede che i Dirigenti possono effettuare
con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco;

Preso atto che ’art. 175, comma 5 quater, lettere b) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "Nel rispetto di quanto previsto
dai regolamenti di contabilita, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (...) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste
dall'art. 3,comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

Dato atto che il presente provvedimento € assunto nel rispetto delle norme sulla riservatezza (Regolamento europeo
GDPR 679/2016 e D.Lgs. 196/2003 "Codice di protezione dei dati personali” per le parti non in contrasto con il
regolamento europeo);

Dato atto che la spesa complessiva di € 112.165,70 (spese tecniche, IVA e oneri previdenziali compresi) &€ imputata come
segue:

- L'importo di € 112.165,70 € imputato alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - Capitolo di Spesa
10051172 "SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA' PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTURE DI
TRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. FONDI MIMS (FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME A
CAP. 01111200, 10051173) PIANO FINANZIARIO V° Livello U.1.03.02.11.999 - Codice conto economico 2.1.2.01.09.999 -
Codice stato patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022- 2024, anno 2022 - VINCOLO 2022ST028, con esigibilita
2023;

Precisato che per l'importo di € 112.165,70 = (IVA e oneri inclusi) che diverra esigibile nel 2023, & necessario costituire

FPV 2022 di Bilancio di pari importo fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato, gli stanziamenti
correlati in termini di competenza e di cassa, come da prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento;

VERIFICATA la regolarita tecnica del presente atto;



RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Citta metropolitana di Milano;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilita dell’Ente;
DETERMINA

1) di affidare in via definitiva e priva di efficacia, all'Ing. Sabrina Freda - C.F. FRDSRN70B58F839J, con sede legale in
Piscenza, via Pennazzi, 23/A, P.IVA017099660338, il servizio professionale di progettazione di fattibilita tecnico
economica e studio di pre fattibilita ambientale per per ’ampliamento doppia carreggiata S.S. 412 “Valtidone” CUP
172C21000260001 CIG 91505611D2- per una spesa di € 112.165,70 (IVA e cassa previdenziale incluse);

2) di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, verra
disposta con specifico provvedimento all'esito positivo dei controlli nei confronti dell'affidatario;

3) di approvare e impegnare la spesa complessiva di € 112.165,70 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% inclusi) a favore
Sabrina Freda - C.F. FRDSRN70B58F839J, con sede legale in Piscenza, via Pennazzi, 23/A, P.IVA017099660338 per
l'affidamento dell'incarico in oggetto che sara imputata , secondo le indicazioni contabili riportate nella tabella che
segue:

Mi Pro . . .
IMPORT ss gr  Tit An Esigibi  codice Codice Stato  Codicestato e
: Cap. s Conto patrimoniale patrimoniale
0] io am olo no lita . - . . 0]
Finanziario attivo passivo
ne ma
112.165 10 05 1 20 100511 2023 U.1.03.02.1 1.2.2.04.02.0 2.4.2.01.01.0 2022ST0
,70 22 72 1.999 1.001 1.001 28

4) di dare atto che il disciplinare di incarico avente valore contrattuale sara stipulato in forma di scrittura privata ed in
modalita elettronica e che al stipula non & soggetta al termine dilatorio ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs
50/2016;

5) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b del decreto
legislativo267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 e le relative
variazioni di Peg 2022/2024, fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati,
in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs 267/2000 come indicato
nel prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento;

6) di dare atto che limporto di € 112.165,70= avra esigibilita nell'Esercizio 2023 e che, pertanto, occorre listituzione
del FPV 2022 al Capitolo di Spesa 10051172 "SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA" PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI
STRADALI PER INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. FONDI MIMS
(FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME A CAP. 01111200, 10051173" e a variazione avvenuta procedere alla registrazione
del nuovo impegno di spesa per € 112.165,70= nell'Esercizio 2023, come da prospetto allegato, parte integrante del
presente provvedimento;

7) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di Bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilita per gli adempimenti conseguenti;

9) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
10) di provvedere, altresi, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.

11) di dare atto che per il presente provvedimento € stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:

- e classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;

- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;

- rispetta il termine di conclusione del procedimento;



- verra pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 c. 1 lett. b) del Decreto Legislativo n.
33/2013e dell'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente.

IL DIRETTORE del
STRADE E MOBILITA" SOSTENIBILI
arch. Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

Responsabile del Procedimento: Arch. Alessandra Tadini
Responsabile delllstruttoria: Servizio giuridico amministrativo viabilita

Indicazioni Contabili
La spesa complessiva pari a € 112.165,70 = (contributi previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) & imputata come segue

imputato alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 - Capitolo di Spesa 10051172 "SPESE PER STUDI DI
FATTIBILITA' PER LA RISOLUZIONE DI NODI CRITICI STRADALI PER INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO. PUMS. PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE. FONDI MIMS ( FINALIZZATO CAP. 20000076 INSIEME A CAP. 01111200, 10051173) PIANO
FINANZIARIO V° Livello U.1.03.02.11.999 - Codice conto economico 2.1.2.01.09.999 -

Codice stato patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022- 2024, esigibilita anno 2023.



